令和７年 8月定例教育委員会会議録

- 1 -

１ 日時

 開会   令和７年8月4日（月）  午前９時50分

 閉会       〃        午前11時31分

２ 場所

四万十市役所 6階 第 1・第 2委員会室

３ 出席委員の名簿

   別紙のとおり

４ 委員及び傍聴人を除くほか議場に出席した者の氏名

   別紙のとおり

５ 会議

松田教育長

ただいまから令和 7年 8月の定例教育委員会を開催します。

それでは、署名委員の指名を行いたいと思います。川村委員と町田委員にお願いをしま

す。

 次に会議録の承認を行いたいと思います。今回、７月の定例教育委員会の会議録（案）

が事務局より送付されていると思います。会議録(案)について、修正等がありましたらご

意見等をお願いします。

～各委員より「特になし」の声あり～

松田教育長

特にご意見等がないようですので、７月定例教育委員会の会議録(案)は承認というこ

とでよろしいでしょうか。

～各委員より「異議なし」の声あり～

                        令和７年 8月定例教育委員会会議録

- 2 -

松田教育長

ご異議がないようですので承認ということでお願いします。

続きまして、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 25 条第３項に基づき、教育

長の事務報告を行います。

  （報告内容の概要については、次のとおり）

7 月 1日  辞令交付式（退任）

〃 辞令交付式（新教育長・町田委員再任）

〃 事務引継ぎ

7 月 2 日 教育長訓示

〃 東中筋小学校訪問

〃 管理主事来庁

〃 校長会役員来庁

7 月 3 日 中村小学校訪問

〃 子育て支援課長打ち合わせ

7 月 4 日 教育委員会レク

〃 定例校長会

7 月 7 日 定例教育委員会

〃 学校訪問（中村中学校）

7 月 8日 来訪:ひまわり茶道教室

〃 生涯学習課スポーツ説明

〃 中筋小(校長、講師）来庁

〃 東山小、旧下田中 現地説明

7 月 11 日 下田小移転 市長等協議

〃 梼原町教育委員来訪

〃 具同小学校訪問（単独）

〃 中筋小学校訪問（単独）

7 月 12 日 しまんとこどもプロジェクト事前研修会

7 月 14 日 部落解放同盟中村支部来訪

〃 教育長会儀（オンライン 働き方改革）

〃 中村高校学校運営協議会

7 月 15 日 八束小訪問

〃 社会科副読本編集委員会

7 月 16 日 保幼小中連携事業に係る県教委来訪

〃 サイバラ建設・上田建築事務所来庁

〃 中村地区安全協会総会（中村警察）

7 月 18 日 利岡小学校訪問

                        令和７年 8月定例教育委員会会議録

- 3 -

7 月 18 日 図書館流通センター来訪

〃  幡多法人会来訪

〃  農産物生産会社来訪

7 月 20 日 中村交響楽団定期演奏会

7 月 22 日 中村高校校長来訪

〃  中村税務署長来訪

7 月 23 日 下田小訪問

〃  総合計画・総合戦略推進本部会議

〃  西部教育事務所長来訪

7 月 24 日 県教委高等学校振興課来訪

〃  美術展ポスターデザイン審査

〃  バス協議

7 月 29 日 西土佐総合支所、公民館、西土佐小、西土佐中訪問

7 月 30 日 下田地区説明会(8/4)事前レク

〃  バス協議

〃  四万十市人権教育研究大会

7 月 31 日 校長会

〃  保幼小中連絡推進会

 ■７月４日校長会、７月 31日校長会資料添付

松田教育長

ただ今の報告について、ご意見等ございませんでしょうか。

上村委員

  先ほどの 33 番の説明（中村中学校で行った税に関する授業において、幡多法人会から

派遣された講師の授業の仕方について学校長より市教委へクレーム有り。授業をした幡

多法人会が市教委へ来て謝罪をした。）ですが、法人会は納得していただけたのですか。

松田教育長

謝罪をしていただきました。幡多法人会へは学校からもクレームと文書も送っていま

す。

川村委員

  どういう方が講師なのですか。税務署の職員でしょうか。

                        令和７年 8月定例教育委員会会議録

- 4 -

松田教育長

委託を受けた団体です。

亀谷委員

  事業者の方が集まって構成された団体です。

松田教育長

法人会にいろんなグループがあり、その中で中村中学校に来られたメンバーより不適

切な発言があったと学校から連絡がありました。中村中学校から法人会の発言内容を私

の方へ提出してもらいましたので、私の方からも法人会へ注意を行いました。法人会側も

スマートフォンで記録をしているので、十分勉強してやり直すということでした。法人会

の話ではウケを狙ったのではないかということでしたが、授業中に言っていいこと悪い

ことはあるので、きちんとしてもらわなければいけないという話をしました。中村中学校

には迷惑をかけましたが社会科の先生にフォローしてもらうようにお願いをしています。

他の中学校では、その人ではなく違う人が回っているようです。

松田教育長

他にないでしょうか。それでは今月は議事がありませんので、各課室からの行事報告、

行事予定に移ります。

小休とします。

  （午前 10時 00分 小 休）

・各課等の行事報告、行事予定

  （午前 10時 42分 再 開）

松田教育長

正会にします。

次に９月の定例教育委員会の日程を決めたいと思います。事務局から提案をお願いし

ます。

稲田学校教育課長補佐

９月の定例教育委員会につきましては５日金曜日とさせていただき、定例教育委員会

の前に総合教育会議を開催し、市長と教育委員さんとで重要施策等の意見交換を予定し

ています。総合教育会議は午前９時から 10時 30 分までを予定しています。そのため、10

時 30 分から定例教育委会議を開催したいと思います。会場につきましては、総合教育会

議も定例教育委員会も市役所６階の第 1・第２委員会室を予定しています。

                        令和７年 8月定例教育委員会会議録

- 5 -

松田教育長

それでは、9月の定例教育委員会は、９月５日金曜日で、午前９時から総合教育会議を

開催したいということですので、その後、10 時 30 分から定例教育委員会を開催します。

会場につきましては、市役所６階の第 1・第２委員会室で開催ということですが、委員の

皆さんよろしいでしょうか。

～各委員より「はい」の声あり～

松田教育長

  それではよろしくお願いします。

その他、教育委員さんから何かございませんか。

町田委員

  宿題を出さない中学校があると聞きましたが、どのような試みなのか教えていただけ

ますか。

岡本学校教育課長

中村西中学校でそういった取組を始めています。

深原指導主事

今年度からワークというような宿題の出し方はせずに、授業の中で分からなかった課

題を自分で見つけて学習するという形にしたと聞いています。

町田委員

各教科で分からないことを自分で調べて勉強するということですね。保護者で不安に

思う方もいるかもしれません。また成果も教えてください。

松田教育長

以前の仕事をしている時にそのような話はありました。教員の労力や生徒の労力の割

には今の宿題の出し方では効果がでないので止める。ということでした。かなり授業力が

向上してこないと「ねらい」を達成できないと思います。例えば上智大学の先生の話では、

先生の授業が上手になり課題学習ができれば、生徒は自分で課題を見つけて家に帰って

解決するために学習するようになるので、学校で出す宿題はいらないということをずっ

と言われています。それを目指しているのだと思います。これから成果を見ていくように

したいと思います。

  他に委員の皆さんからありませんか。事務局ありませんか。

                        令和７年 8月定例教育委員会会議録

- 6 -

【学校教育課：深原指導主事】

 ・令和 7年度全国学力・学習状況調査の結果について

 要旨： 配布した「令和 7年度全国学力・学習状況調査結果」の資料により本市の小学校、

中学校の国語、算数・数学、理科の結果について、高知県及び全国平均との差も含

め説明。数学については令和元年度以降では初めて全国平均を下回った。理科は今

年度からコンピューターを用いた調査方式になった。理科は IRT スコア（500 を基

準として経年比較できる）で表示され今年度は基準値 503（予想は 500）であり、3

年後の次回では 503 を基準に経年変化を見ることになる。数学は昨年度の高知県版

のテストから課題が解消されていない結果となった。

松田教育長

  ただいまの報告につきまして何かご質問等はありませんか。

町田委員

  経年的に見ていると全国平均が下がっています。要因は教育評論家の方々が言うには

児童生徒がユーチューブやゲームに時間を取られ、家庭学習の時間が少ないとからと言

われています。家に帰ったら魅力的なものがあって集中できる環境ではないということ

ですよね。ただ教員の方は熱心に授業されていますし、それが原因かは分かりませんが今

後学力を上げていくにはどういう対応をしたらよいか、見ていきたいと思います。

上村委員

近年、子どものインターネットの利用時間が増えているのは明らかです。幡多っ子ネッ

ト宣言というものがありますよね。これに目標などを記入する欄があり、親子や子ども自

身でルールを決めてやっていくというような内容になっています。これまで学校を通し

て他の手紙と一緒に渡されているようで、子どもに先生からどうやって渡されたのかを

聞くと、配付の際に特に説明はなかったということでした。学校で 1回読み上げてもらう

とかクラスで考えるような時間を取っていただくことで啓発の効果も違うと思います。

川村委員

幡多っ子ネット宣言は私が PTA 在住の時に作成されましたのでだいぶ時間が経過しま

した。埼玉県の小学校ではサイバーテストを行ったようです。埼玉県警のホームページに

児童・生徒のサイバーセキュリティ教養に関するテストがあります。警察官の方に聞いた

時に、個々で周知をしたとしても限界があり、地域や学校など大きな団体で周知をしない

と防げない面がたくさんあると聞きました。学校でも学べる機会があればと思います。

町田委員

四万十市の学力テストは一定の割合で全国平均を上回っています。今回は数学と理科

                        令和７年 8月定例教育委員会会議録

- 7 -

が悪くて、その他はこれまでの学力水準を確保しているという評価でしょうか。

深原指導主事

各校で先生が自校採点した時点で数学が低いのは分かっていましたので、前教育長が

各中学校の先生を集めて、なぜこの結果になったのか協議をしました。その中では DX 授

業への移行期ということが一因としてあります。タブレットばかりではなく書かせるこ

とも必要です。授業のターゲットとして学力の真ん中の子ばかりではなく、全ての子ども

たちに、どれだけ自分事とさせるのかという授業を展開していかなければならないと言

われていました。それを踏まえて対象学年は変わりますが、12 月に高知県版の学力テス

トでも調査をする予定です。

松田教育長

  その他ありませんか。

【生涯学習課：戸田課長】

 ・しまんとぴあの稼働状況について

 要旨： 配布した「しまんとぴあの稼働状況について」により施設概要、管理運営の状況、

利用実績等について説明。利用実績については平成 30年度の旧施設（旧文化センタ

ー、中央公民館）の利用実績と比較して利用は伸びていることを説明。

 ・JA 高知県賃貸借料について

  要旨： 配布した「JA高知県賃貸借料について」により経過、変更概要を説明。算定方

法の変更等（積算基礎額、残存価格の設定、減額 50％）により、年額は 333,380 円

の増額となる。50 年間では 16,000,000 円程増額となる。これで市長と組合長が合

意をしており現在変更契約をするよう進めている。

松田教育長

  ただいまの報告につきまして何かご質問等はありませんか。

町田委員

  しまんとぴあの稼働状況の中で使用料はどのくらいの収入がありますか。

戸田生涯学習課長

11,000,000 円です。

町田委員

JA との貸付金の中で変更前の 72,000,000 円に対しては条例に基づく減額免除はされ

                        令和７年 8月定例教育委員会会議録

- 8 -

ていなかったということでよろしいでしょうか。

戸田生涯学習課長

72,000,000 円の計算の時には減額はしていません。

松田教育長

 小休にします。

（午前 11時 11 分 小 休）

（午前 11時 15 分 正会）

松田教育長（1：26：35）

   正会にします。

  他にありませんか。

川村委員

  しまんとぴあの利用について、以前、子どもたちの利用状況が悪いということでしたが

今はどのような状況でしょうか。

戸田生涯学習課長

しまんとぴあの中ではありませんが、しまんとぴあを利用する子どもたちが、隣のさつ

き公園で暴力行為に発展した事例があったと聞いております。しまんとぴあの中の利用

状況で言いますと、テスト期間中は変わらず多くの利用があります。一部の利用者からは

座れないという話もありましたが、多くの方に来てもらうというのが大前提ですので、例

えば大人や高齢者が座れないから子どもたちが来ないように利用を制限するというのは

趣旨が違ってくると考えています。ただモラルは必要です。例えば子ども達が席に鞄をお

いて朝から晩まで占有するとか。今後は、強制力はありませんが子どもを教育する社会的

に教えるということができるなら、施設管理者と相談しながら利用上のモラルについて

は周知をしていこうと思います。これは大人も含めて利用者全員ということになると思

います。

川村委員

  それはいいことだと思います。以前はモラルの問題がありましたが最近は施設の中で

は大きな問題はないということで分かりました。

町田委員

テスト期間中に公園側の玄関近くの駐輪場に自転車をずらっと駐車して、たまに道路

                        令和７年 8月定例教育委員会会議録

- 9 -

にはみだしていることがあったり、施設内への通行の妨げになっている状況があります。

川村委員

  自転車の止め方のマナーが悪いというのは、昔から中村駅からも苦情があり学校から

も注意はありましたが、まだまだ注意をしていかなければならないですね。

町田委員

正面の駐輪場が満杯で止められないから、仕方なく公園側の入り口に止めているので

はないかと推測しますが、それならば他の駐輪場へ誘導できる方法はないのかなと思い

ます。

戸田生涯学習課長

以前から通行の妨げになっているということはありました。特に公園側の入り口が子

どもたちの通用口になっていまして、以前は出入口も自転車を止めていました。今はコー

ンを置いて出入口を確保しています。施設正面に駐輪場はありません駐輪場は公園側だ

けです。マナーアップ全般については利用者の視点で色々やってみます。

松田教育長

  他にございませんか。

小休にします。

  （午前 11時 25分 小 休）

  （午前 11時 30分 正会）

松田教育長

   正会にします。

  下田小学校の高台移転の設計費用の予算要求について、市長からの説明と協議も踏ま

え、教育委員会として校舎のみを高台へ移転するということでよろしいでしょうか。

～各委員より「はい」の声あり～

松田教育長

  その他ありませんか。

ないようですので、本日の定例教育委員会を閉会とします。

                        令和７年 8月定例教育委員会会議録

- 10 -

四万十市教育委員会出席者名簿

１ 会議名

  令和７年8月定例委員会

２ 日時

  令和７年8月4日（月） 午前９時50分～午前11時31分

         （休会：午前10時00分〜午前10時42分、午前11時11分〜午前11時15分

             午前11時25分〜午前11時30分）

３ 場所

  四万十市役所6階 第1・第2委員会室

４ 出席者

  ≪教育委員≫

職   名 氏   名 出欠 備   考

教  育  長 松 田  文 雄 出

委    員 町 田  義 彦 出

委    員 上 村  賀 予 出

委    員 川 村  美佐里 出

委 員  亀 谷  文 裕 出

≪事務局職員≫

  学 校  教 育  課 長 （岡 本 寿 明）

生 涯 学 習 課 長 （戸 田 裕 介）

    西 土 佐 教 育 分 室 長 （梶 原 秀 紀）

教 育 研 究 所 長 （藤 原 昭 彦）

指 導 主 事 （深 原 純 一）

学 校 教 育 課 管 理 主 幹 （池 谷 亜 紀）

学 校 教 育 課 長 補 佐 （稲 田 智 洋）